³ Est-ce un Grec?

⁴ Cf. Le Quien, t. III, col. 834.

⁵ Les *Introitus et exitus* portent: «Garofalo» et «unam partem Grecorum».

⁶ Par les canaux, jusqu'au château de «Frangouli» (Phrantzès, pp. 187, 189; Syropoulo, p. 90).

⁷ Voy. Gottlob, p. 60. — Il est souvent cité dans ces comptes; il avait habité antérieurement Andrinople (voy. notre première série, à la date du 29 avril 1430. Cf. Ceconi, ouvr. cité, p. CCCLXXXVIII. Ce fut lui qui, arrivé à Venise, en décembre 1437, annonça que l'empereur devait partir de Constantinople le 24 novembre. Il repartit pour Ferrare, avec vingt nobles vénitiens (?), pendant la nuit du 23 (Magno, *Annali*, fol. 75 v⁰).

⁸ *Barche*, dans les *Introitus et Exitus*.

Cusa, «sine retencione, pro complemento expensarum per eum factarum eundo Constantinopolim et redeundo, pro condicione ¹.»

Fol. 157. — 18 mars 1438. Paiement de 40 florins, 43 sous, monnaie romaine, à Michel Zono, «pro residuo pecuniarum per eum solutarum pro barcis pro conduccione Grecorum ².»

Fol. 160 v^o. — 10 avril 1438. Paiement de 146 florins à Roselli, pour le reste de ses dépenses en Pologne ³.

Fol. 161. — 15 février (*sic*) 1438. Paiement à Jacques Oliviero de Bologne, comptable de la Chambre apostolique, «pro rebus infrascriptis, presentatis serenissimo domino Imperatori Grecorum, et primo:

Pro octo capretis, florenos auri de Camera duo, solidos triginta sex et denarios sex, monete romane. — Item, pro III^{or} mutonibus, florenos tres et solidos triginta duos. — Item, pro duobus vitellis, florenos auri similes quinque. — Item, pro fachinis, pro portando res predictas ad domum predicti imperatoris Grecorum, solidos quatuor et denarios sex. Constituentes, etc. (*sic*) florenos undecim et solidos viginti tres de Camera.»

Fol. 163. — 20 avril 1438. Paiement de 3.193 florins à Thomas Spinelli, marchand de Florence, «pro totidem per eum solutis Venetis, patronis gallearum missarum pro adventu Grecorum ⁴.»

Fol. 166. — 10 mai 1438. «Item, pro copiis decreti in ultima sessione editi ⁵, mittendi ad diversas mundi partes. — Item interpreti domini imperatoris, qui dictum decretum litteris grecis et latinis scripsit. — Item pro banchis necessariis in ecclesia Sancti Francisci pro disputatione fienda, florenos tres ⁶.»

Fol. 170. — 30 avril 1438. Paiement des «pecunias infrascriptas, per venerabilem virum dominum Franciscum de Pad[ua], sanctissimi domini nostri pape cubicularium, infrascriptis personis, solutis pro factis Grecorum, et primo :

¹ «Et revertendo cum Grecis, qui venerunt Ferrariam» (*Intr. et ex.*, fol. 123 v^o). Nicolas de Cusa, avec les évêques de Digne et d'Oporto, fut envoyé à Constantinople en 1437, par le concile de Bâle; le pape leur adjoignit Christophe, évêque de Coron et Marc, archevêque de Moutiers-en-Tarentaise (Arch. du Vatican, *Lettres*, reg. 366, fol. 224 v^o-225 v^o; — Ceconi, ouvr. cité, pp. CCCLXXV—CCCLXXVI; — Justinianus, ouvr. cité, pp. 17—18; 6 juillet 1437). Cf. Gottlob, p. 58.

² Gottlob, p. 60. — Les *Introitus et exitus* portent (fol. 124 v^o): «domino Michaëli Johannis» et, encore une fois, «barcha». — Le 27 mars, on y trouve un paiement pour des olives achetées à Bologne (pour l'empereur qui jeûnait pendant le Carême? Voy. la chron. publiée par Muratori, t. XIX, col. 982 E).

³ D'après la mention des *Introitus et exitus* (fol. 127 v^o), Roselli passa en Pologne «V menses et dies XIIJ».

⁴ Voy. leurs noms plus loin, p. 8.

⁵ Voy. Justinianus, ouvr. cité, à l'année 1438.

⁶ On trouve dans les *Introitus et exitus*, fol. 129, un paiement de dix florins fait à Robert Paradiso, «pro cartis ad scribendum decretum factum de publicatione Concilii cum Grecis» et un autre, à Jean de Prato (trois florins), «pro copiis dicti decreti missis in diversis locis». De même, le 30 avril (fol. 129), 197 florins restitués aux Médicis, «pro totidem per eos solutis sex cursoribus missis in diversis locis cum decreto unionis et incorporacionis facte cum Grecis». Les mandats mentionnent à la même date (fol. 163—163 v^o) divers courriers envoyés en Occident.

Die trigesima mensis julii proxime preteriti, florenos auri de Camera quinque milia centum viginti quinque, pro quinque milibus florenis venetis, solutis per Cosmam et Laurentium de Medicis Venetiis reverendo patri domino Marco, archiepiscopo Tharentasiensi ¹, Antonio Condolmario ², quando iverunt pro Grecis. — Item, die ultima dicti mensis, florenos auri de Camera 3.189 Jacobo de Sorissa (?), Andree de Fano, datis per eos Venetiis reverendo patri, domino Marco, archiepiscopo Tarentasiensi, pro factis Grecorum. — Item, die sexta sectembris, florenos auri de Camera 4.635, pro florenis 4.500 venetis solutis Venetiis Antonio Condolmario per Bonsignorem Andree et socios, pro factis Grecorum. — Item, vigesima prima novembris proxime preteriti, florenos auri de Camera 512 cum dimidio, pro florenis 500 venetis solutis Venetiis reverendo patri domino Thome, episcopo Racanatensi, per Franciscum Gregorium de Boscolis, pro dando Michaëli Zono ³, pro factis Grecorum. — Item, dicta die, florenos auri de Camera 717 cum dimidio, pro florenis 700 venetis, solutis Venetiis reverendo patri Tome, episcopo Racanatensi, per Adoardum et Antonium Andream, mercatores Bononienses, pro dando Michaëli Zono pro factis Grecorum. — Item, die vigesima tertia dicti mensis, florenos auri de Camera 1.127 cum dimidio, pro florenis 1.100 venetis, solutis Venetiis reverendo patri domino Thome, episcopo Racanatensi, per Stefanum et Nellum ser Nelli, mercatores, pro dando Michaëli Zono, pro factis Grecorum. — Item, dicta die, florenos auri de Camera 2.050, pro duobus milibus florenis venetis, solutis Venetiis supradicto domino Racanatensi per Cosmam et Laurentium de Medicis, ratione predicta. — Item, vigesima quinta ejusdem, florenos auri de Camera 512 cum dimidio, pro florenis 500 venetis solutis Venetiis prefato domino Racanatensi per Bonsignorem Andree et socios, ratione predicta. — Item, dicta die, florenos auri de Camera 4.120 de Camera, pro 4.000 florenis venetis, solutis Venetiis prefato domino Racanatensi per Bonsignorem Andree et socios, predicta. — Item, dicta die, florenos auri de Camera 5.125, pro 5.000 florenis venetis solutis Venetiis supradicto domino Racanatensi per Cosmam et Laurentium de Medicis, ratione supradicta. || — Item, die vigesima octava ejusdem, florenos 717 cum dimidio, pro florenis 700 venetis solutis Venetiis supradicto domino Racanatensi per Stefanum et Nellum ser Nelli, mercatores, ratione predicta. — Item, dicta die, florenos auri de Camera 512 cum dimidio, pro florenis 500 venetis, solutis Venetiis supradicto domino Racanatensi, per supradictos Stefanum et Nellum ser Nelli, mercatores, ratione predicta. — Item, die trigesima ejusdem, florenos auri de Camera 500, solutos Venetiis per Franciscum et Gregorium, ratione predicta. — Item, die xj^a januarii, florenos auri de Camera 1.025, pro florenis mille venetis solutis Venetiis Michaëli Zono per Bonsignorem Andree et socios, ratione predicta. — Item, un-